
Telefonszám : 58

Arzenáli botrány.
Becs ismét viharos jelenetek 

színhelye. Az az áldatlan harc, ami 
a szociáldemokrata párt és a pol­
gári társadalom között évek óta 
dúl, most olyan kínos s nem va­
lami nagyon fitogtatható, de leplez- 
hetetlen botrányban tort ki, amitől 
viszhangzik Európa sajtója. Az oszt­
rák parlament ezekben a napokban 
tárgyalja a törvényhozás ciklusának 
befejezéséről szóló törvényjavaslatot 
ami miatt elkeseredett harc és nagy 
készülődések folynak az uj választá­
sokra vonatkozólag. , Tudnunk kell 

.azt is, hogy Ausztriában a szociál­
demokrata párt a békeszerződések 
ellenére külön hadsereget szervezett 
Köztársasági Védőszövetség néven, 
amely tekintélyes fegyveres erő nem 
egyszer csapott össze a frontharco­
sok szövetségével, amely szervezet 
viszont a polgári társadalomból ala­
kult. Ilyen volt a somfalvai eset is, 
amelyet Becsben mindenáron úgy 
akarta feltüntetni, mintha a magyar 
irredentának lett volna abban része. 
Felhasználták ezt az alkalmat arra, 
mint a múltban számtalanszor, hogy 
megvádolják Magyarországot fegy­
verek rejtegetésével s hadikészülő­
déssel. A. bécsi Arzenálban lejátszó­
dott események ime beigazolják, 
hogy az osztrák szociáldemokraták­
nak okuk volt arra, hogy Magyar­
ország ellen állandóan hazug rágal­
makat terjesszenek, mert dzáltal'vél­
ték leplezni a saját meg nem en­
gedett hadifelkészültségüket. Rend­
kívül kínos botrány központjába 
jutott most Ausztria szociáldemok­
rata szervezete, mert letagadhatatla*  
nul kisült róla, hogy hadsereget tar­
tottak rengeteg hadifelszereléssel ab­
ban az államban, amelyik katonai 
ellenőrzés alatt áll s egyébként is a 
békeszerződése csak kontingentált 

‘ létszámú hadsereg tartására ad ré­
szére jogot. Ezt a botrányt egye­
lőre nem oldja meg az a tény, 
hogy a katonai ellenőrző bizottság
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Korán elszakítva élet- és tejadó 
anyádtól, indultál el jó kutyám arra a 
pályára, melyet egy puskalövés zárt le 
tegnap.

Kölyök korodban, zsarnokikig pa­
rancsoló s a hízelgéssel oly fukar gazdád 
makacsságodat nem tűrő parancsa készí­
tett elő s nevelt azzá, amitől egy lövés 
fosztott megl

Voltál egyedüllétének osztályosa, az 
unalmas órák megváltója s szórakozta­
tója, öröme, vadászpajtása gazdádnak.

Már néhány hetes korodban, okos 
fejjel — veréstől is félve--tanultad meg 
azt, amit tudnod kellett, s aminek hama­
rosan mestere is lettél..

Egész lényed, törekvésed, létezésed 
keresése volt gazdád tetszésének, örö­
mének.

Tanulékonyságod, nemes akaratod 
kiemelt pályatársaid közül, s eltanult és 
kifejlesztett képességeid nem egyszer 
büszkévé tették gazdádat. — Egy-egy a 
többi kutyát megszégyenítő szalonka — 
apportirozásod, nem egyszer nyújtottak 
alkalmat, gazdádnak — vadásztársait csip­
kedve -- a Te felsŐbbségedet éreztetni. 
— Szereztél a tavaszok hajnalén osztat­
lan elismerést az igaz önzetlen vadászok,
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elkobozza azt a rengeteg fegyvert, 
muníciót és feg^vérajkatrészt, amely­
ről feljelentés folytan tudomást szer­
zett az oszsztrák hadügyminiszter, 
mert nyilván messzebbmenő követ­
kezményei lesznek annak, hogy az 
osztrák szociáldemokraták a bécsi 
Arzenált saját pártszervezetük és 
osztálydiktaturájuk céljaira használ­
ták fel, rejtegetvén ottan húszezer 
főt kitevő hadseregük céljára hadi­
szert, Ennek a botránynak egyszer 
ki kellett robbannia, mert dacára 
annak, hogy Ausztria a, legutóbbi 
választások folytán keresztényszoci- 
álista kormánnyal bir, a Bécs váro­
sában diktatórikus hatalmat kiépített 
szociáldemokraták, nem szűntek meg 
a legádázabb testvérharc árán sem 
arra törekedni, hogy fegyeveres erő 
igénybevételével is Ausztriára erő­
szakolják uralmukat. Ausztriában 
jelenleg nem történik más, mint 
egy politikai párt pretoriánus had­
seregének nyilt fegyverkezése a 
szociáldemokrata előtörésnek és ha-

ellenségei, hanem egyenes követelői s ex: 
a szociáldemokrata imperializmus. Mert 
vájjon mivel magyaráznánk máskülönben 
a munkásság hatalmával való örökös fe- 
nyegetődzést, az általános sztrájk rémé­
nek állandó falrafestését, ha nem a szo­
ciáldemokrata imperializmussá. Ök meg­
látják és túlozzák a mások imperializmu­
sát még akkor is, ha ez nem is imperi­
alizmus, hanem tisztára egy ország leg­
sajátosabb, legszuveréncbb belügye arra 
vonatkozólag hogy milyen utón oldjon 
meg egy és más kérdést, de nem látják, 
vagy nem akarják meglátni a szociálde­
mokrácia kíméletlen, valósággal kardcsör­
tető harcmodorát, amelynek legdíszesebb 
kiteljesedése a bolsevizmus hárhozatos 
rendszere.

Magyarország nem fog megijedni 
azoktól a fenyegetésektől, amelyeket Blum 
ur a miniszterelnök ellen hangoztatott. 
Magyarország egy nemrég lefolyt válasz­
táson példátlanul álló többséget juttatott 
Bethlen Istvánnak s ezzel dokumentálta 
azt a bizalmat, amely a miniszterelnök 
kül-és belpolitikája iránt érez. Nem 
tudjuk, hogy Blum ur honnan vette a 
restaurációs törekvések lázgondolatát, 
mert Magyarországon legalább is hiva­
talos részről ilyen törekvés nem tapasz­
talható s ismerve a miniszterelnök poli­
tikai módszereit, a közel jövőben nem is 
várható. Igaz, hogy Magyarország király­
ság s ezt ki is fejezi címekben, de nem 
igaz, hogy a király személyéről épen a 
mai nehéz időkben akarna dönteni. León 
Blum ur itt, mint más állításaiban is nem­
csak hogy téved, hanem a legrosszakara- 
tubb.módon rágalmaz.

Blum úr dühös.
Mindenki emlékszik még Peyer Ká- 

rolynok a magyarországi szocialdcmok-' 
rata párt egyik vezérének párisi szerep­
lésére, amikoris a II. Internacionale ha­
tározati javaslatához hozzájárult, holott 
ez a h-iárözati javaslat Magyarországra 
vonatkozólag olyan állításokat tartalma­
zott, amelyeknek valótlanságáról Peyer 
Károlynak nagycnjől kellett tudni. 
mészetes, hogy a hazai józan közvéle­
ményben nagy visszatetszést keltett egy 
magyar képviselőnek és magyar állam­
polgárnak ennyire hazafiatlan szereplése 
s Peyer Károly a magyar sajtó túlnyomó 
részében súlyos, de igazságos támadá­
soknak volt kitéve.

Úgy látszik, hogy a magyarországi 
szociáldemokrata párt gondoskodott e 
felháborító hírének külföldi terjesztéséről 
mert most León Blum a franciaországi s 
szociáldemokrata párt vezére segítségére 
siet az elvtársnak s teszi ezt olyan for­
mában, amelyet Magyarországnak a leg­
merevebben vissza kell utasítani. A‘ Po- 
pulaireben megjelent cikk nemcsak hogy 
a való tényállást ferdíti cl, de oly sértő

s bosszantó irigységet pályatársaid nem 
egy birtokosa részéről.

Kitörülhetetlenül él lelki szemeim 
előtt okos, sötét tekinteted, mellyel fel­
fedezted és követted a tavasszal estende 
huzó misztikus vándort: az erdei szalon­
kát. — Látlak büszkén, nemes vonásu 
arcodon az öntelt megelégedettséggel 
apportíroznia a sűrűbe esett szalonkát s 
várni a jól megérdemelt elismerést.

Látlak még most is a forró augusz­
tusi napon lihegő mellel, a végső kime­
rülésig szolgálni gazdád tehetetlen fog- 
lyászó szenvedélyét!

Előttem vagy a szeptemberi nyúl 
felugrásánál, mikor megfeszült izmokkal, 
de mozdulatlanul mereszted aggódás­
tól kidülledt szemeidet ránezos szép fe­
jeden — az inaszakadtából tovairamodó 
nyúl után. — Nem felejthetem el a lövés 
nélkül elengedett nyúl'után rám vetett 
kérdő tekintetedet. — Az emlék hatása 
alatt még ma is szégyenkezem — ha 
vissza idézem — szemeid csodálkozó néma 
beszédét az egymás utáni hibázáskor. —• 
Látom szoborszerüen szép alakodat, a 
szabályszerűen fogva hozott nyúllak Lá­
tom az irigység sárga ördögét szép sze­
medben ha a nyulat pályatársad hozhatta 
s azt nem gazdád lőtte.

Előttem nagy kitágult orcimpákkal, 
tágranyitott szemekkel, üldözésre feszült 
izmokkal, mikor, a golyósebzett nagyvad 
véres csapójára bocsájtottalak s újból 
hallom ax annyiszor szorongó szívvel

módon avatkozik belügyeinkbe, hogy ezt 
szó nélkül önérzetes magyar em­
ber cl nem .tűrheti. León Blum szerint 
Bethlen István gróf Magyarország. zsar­
noka s most nagy üldözési hadjáratot in­
dított meg Peycr Károlyjellen, meg akarja 
fosztani képviselői méltóságától s azu­
tán törvény elé állítani. Bevalljuk, hogy 
nekünk, akii, mégis csak valamivel 'job­
ban tudjuk a dolgokat itthon mint León 
Blum ur Párisban, semmi tudomásunk 
nincs a miniszterelnök ilyenféle szándé­
kairól, de igazán nem csodálkoznánk, ha 
a magyar bíróság Peyer Károlyt, mint 
magyar állampolgárt és magyar képvise­
lőt minősíthetetlen magatartásáért fele­
lősségre vonná.

Blum szerint nem bűn az, ha va­
laki az imperializmus törekvéseivel szem­
befordul, föl< g, ha ez a valaki szociálde­
mokrata. Fennen hangoztatja Blum ur, 
hogy a szociáldemokrácia mindenfajta im­
perializmusnak az ellensége csak azt fe­
lejti el hozzátenni, hogy mégis van az 
imperializmusnak egy faja, amelynek a 
szociáldemokraták nemcsak, ' hogy nem

Bányászszivek magvetőiről.
Tanítói arcképek.

Irta: Montecristó.
... Salgótarján szénmedencéjének 

körletében évtizedek óta lázas tevékeny­
séggel folyik már a munka a népnevelés 
terén. )

Salgótarján és vidékének a Karancs- 
mentének, a Pécskőtájának óriási föld- 
szallagján számtalan sokan voltak a 
szivek nemesitői s a lelkek finomítói.

Ezek közül kivétel nélkül mindegyik­
nek hálával — köszönettel tartozunk mi, 
akik ebben a miliőben élünk hogy 

jaz emberek ezreit nevelték — s kapcsol- 
Iták be a kultúra élvezői, szárnyvivói és 
munkásai közé.

E lap hasábjain mindig örömmel 
| emlékeztünk meg azokról, akik közöttünk 
|öregedtek meg, akik itt töltötték'el éle-

várt dermedtrc-csaholásokat felbugni a 
nagy és máskor oly néma erdőben.

Látlak felborzolódott szőrrel háta­
don, ha rossz ember nyújtott kezet gaz­
dádnak és látlak majdnem érthetetlenül 
örülni s örömödben hízelegni az őszinte 
szivü jóbarátnak.

Ma is rabja lelkem annak a meg­
értő odaadásnak, mellyel osztoztál gaz­
dád természetimáda-tában. Hisz annyi­
szor töltőt*.ed  velem együtt távol ember­
től s a világ bűneitől, nagy erdőkben 
éjszakáimat. Nézted ugyanazzal a szere­
tettel a sötét éjszaka fényes csillagait, az 
augusztusi éjszaka sok-sok szentjános 
bogárkáit, hallgattad velem együtt a fel­
séges némaság egyetlen szavazóit, az 
egyhangú tücsök cirpelését és sóhajtot­
tál tcis velem együtt ha csillag hullott.

Kinek csillaga volt az?
Talán éppen a Tied!
Mert már nem vagy velem, meg­

előztél.
. Csúnya alattomos kór támadott meg. 

A véges emberi tudás nem tudott meg­
menteni.

Szenvedtél sokat némán, sokat szen­
vedtél.

Ettől Téged megváltandó követke­
zett el utolsó napod. Korrán reggel je­
lentkezett a Téged kórjaidtól megszaba­
dító gyilkosod, A kivégzésedre felkért 
erdész.

És Te szegény jó kutyám nemes, 
finomságú Ösztönös „lelkeddel*  a halál kö­

zelségét megérezted! A máskor hízelgéssel 
üdvözölt erdész elől az ágy alá húzód­
tál gazdád parancsának, mellyel előhívott 
s amelyet máskor - azonnal teljesített él 
— most nem engedelmeskedtél megbocsaj- 
tom most először és utoljára telted. A 
„Vég44 elől menekültél!

Sohasem felejtem el nézésed, mely- 
lyel a lelkembe tekintették, mikor a ve­
zető szijjat a nyakadba akasztottam.

S Te ki azelőtt a gazdádon kívül 
magad vezettetni senkitől nem hagytad, 
némán lehorgasztptt fővel követted gyil­
kosodat.

Az ajtónál még egyszer megállot­
tái okos szép barna szemeiddel az én 
szemeimet kerested, mintha csak kérdez­
ted volna, hogy „lehetséges ez? Meg 
kell ennek történni?44

De amikor gazdád sírástól fátyolo­
zott hangján a Neked adott parancsot 
hallottad, sóhajtottál, lehorgasztottad fe­
jedet, életed megmentését célzó akara­
todat alárendelted gazdád halálodat kí­
vánó parancsának s elindultál... utolsó 
utadral

Menj szegény hűséges jó szolgám! 
Engedelmds jó kutyáml menj és ne nézz 
hátra . , . ilyen az emberi hála I

Ne nézz hátra még akkor se, ha 
nemesen tulfinomult .lelked" érzékeny­
ségével eddig sohasem hallott hangokat 
hallana.

Akkor se nézz vissza, ' mert a gaz­
dád Téged sirat, érted zokog.

Hirdetések milliméteres dij- 
szabás szerint

Felelős szerkesztő: Szántay István

V. évfolyam. 11. szám.

Megjelenik: Szombaton

Postacsekk: 28.744 sz.

Apróhirdetések: szavankint 
8 fillér, a legkisebb hirde­

tés 80 fillér.

Laptulajdonos : „A Munka" lapvállalatTÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

j talmi őrjöngésnek érdekében Ne- 
'künk Ausztria belügyeihez kevés 
.közünk van s gondjainkat nem is 
• kívánjuk szaporítani'az ő botránya- 
tikkal való foglalkozással, de az Ar­
izonáiban lefolyt események már 
nem tekinthetők Ausztria szorosan 

|vett belügyének, mert az az állam 
| amelyik békés szomszédját állan­
dóan hadikészülődéssel rágalmazza 
la világ színe előtt, amikor tulajdon­
iképpen ez a vád ellenünk acsar­
kodó szomszédunk egyik terrorisz- 
tikus pártját' illetheti legjogosabban, 
nyomatékosan fel ketl emelnünk 
szavunkat, nemcsak az ellen, hogy 
bennünket hazug módon rágalmaz­
hassanak! de azt sem tűrhetjük, 
hogy a békeszerződések ' ellenére 
olyan hadsereget mozgathassanak 
szomszédunkban, még belpolitikai 
kérdéseik elintézése szempontjából 
is, amply hadseregek fenntartására 
semmi juguk nincs, ellenben tiltó 
rendelkezéseik éppen úgy vannak, 
miként nekünk.
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Életének folyásában a Bányatársu­
lat működési intézményeit szolgálta. Már 
1883-ban meghívja a hajdani Északma­
gyar Kőszénbánya Részvénytársulat s 
megbízza iskolák szervezésével.

A Bánya kebelében egymásután 
alukulnak meg az iskolák ő a mizserfalvai 
körzetben kezdi meg áldásos misszióját 
honnan 1901-ben Nemtjbányára, majd 
Horthy-telepre kerül...

Hamarosan igazgató-tanítóvá neve­
zik ki, mert fölismerték benne a szár- 
nya.ó lelket, a munka rettenthetetlen ka­
tonáját ...

A Bánya ekkor még idegenország­
ból importált leginkább szláv ajkú mun­
kásokkal aknáztatta a fekete gyémán­
tokat, mivel a magyar palóc remegett 
és félt a föld mélyétől. Ezek az idege*  
nek uj hazát leltek a magyarok kozott 
s elfeledték anyanyelvűket Trunkó Lnjos 
buzgó magyarositó hatása alatt...

De nemcsak a nép hungarizálása 
volt az érdeme. A népnek gondozása, 
irányítása az iskolánkivül első volt ugyan 
mindenekelőtt, ámde ügyességével még 
a Bányavállalat irodai levelezésébe is 
bclccsempészte az akkor ott még FJamu- 
pipőkének tekintett magyar nyelvet...

Nem csoda, hogy igy tanítványai­
nak szeretetét a szülők ragaszkodását, 
fölőtteseinek megelégedését és méltányo- 
lását biztosítja magának.

Tanftótársai vezérüknek vallják s 
még most is, amikor már a jól megérde­
melt nyugdíj csöndes és mélázó, de em­
lékektől beszédes magányába vonult 
nem engedték félreállani, újra oda állí­
tották a Bányatanitók arcvonala elé ve­
zénylő tábornoknak.

A Bányaiskolák legfőbb Mecénása 
Róth Flóris igazgató a legnagyobb 
örömmel erősítette meg tanítóinak eme 
megtisztelő elhatározását.

Nemes Nógrád vármegye Nemzeti, 
Intézete, melynek vezetősége mindenkor 
élénk figyelemmel kiséri a népnevelő ta­
nítók munkáját 1925-ben tüntette ki el­
ismerésével.

S a régi nagy Nógrád vármegye 
egykori tanfelügyelő urai is büszkék vol­
tak Trunkó Lajos tanitói egyéniségére, 
mert még anyagi áldozatoktól sem riad 
vissza, hogy ha arról volt szó, hogy nö­
vendékeinek elmagyarositásához könyve-, 
két saját erszényéből vásároljon,

Hálával és elismeréssel gondolunk 
reá mert nagy érdeme az, hogy a Bá­
nyatársulat tanügye felvirágzott.

Meghajtunk tehát az ő nemes lelke 
az ő erős akarata, tántoríthatatlan buz­
galma és munkássága előtt.

Büszkén mondjuk el és jegyezzük 
fel róla, hogy ő a mienk volt, érettünk 
fáradt és dolgozott...

Mi csendes körünkben tisztelve és 
szeretve üdvözöljük őt, mert elmondhatja 
magáról a jól végzett munka öntudatá­
ból fakadó klasszikus szavakat: „Sume 
superbiam quesitam meritis44...

Hírek és különfélék.
Halálozás. Porázik György a 

Rimamurány Salgótarján vastnü részvény 
társaság salgótarjáni kerület népiskolái*  
nak nyugalmazott igazgatótanitóját „az 
őszfejü44 Gyuri bácsit nagy csapás érte. 
Neje okolicsnói Okolicsányi Vilma akivel 
hosszú évtizedeken át élt boldog, békés 
házasságban f. hó 9.-én d. u. 2 órakor 
fájdalmas szenvedés után elhunyt. A meg­
boldogult évtizedeken át tanította egy­
kor a női kézimunkát a vasgyári iskolák­
ban. Halála szinte elviselhetetlen fájdal­
mat mért férjére, aki iránt óriási részvét 
nyilvánult meg városszerte. Temetése im­
pozáns keretek között zajlott le folyó 
hó 11-én.

Nagyböjti elmélkedések. A 
Róm. Kát. Olvasókör nagytermében min­
den vasárnap d. u. 4 órakor apologetikai 
előadásokat tart Upponyi József hittanán. 
Az első előadás f. hó 6.-án volt, amikor 
a katolikus hivek teljesen megtöltötték a 
termet, ami bizonysága annak, hogy rég­
óta vágynak hiveink a tudományos, hit­
védelmi előadásokra. A munkástársada­
lom egyik tagjának levélben feltett kér­
déseire felel a nyilvánosság előtt Uppo­
nyi, a tudatlanságában fennéjázó ember­
nek minden kérdésére szeretetből fakadó, 
bölcs, magasnivón álló cáfolattal, il­
letve tanítással oktatva ki az istenisme­
retre, az ember porszemkicsinységére 
a hitetleneket. A csillagászat, fizika és 
geológia köréből vett példákkal, a tudó­
sok szavaival és kutatásaival az érvek 
megdönthetetlen tömegét sorolva fel

tűket s akik életükkel ennek a vidéknek 
voltak a kulturharcosai.

Most is ily derék emberről 
emlékezünk meg, akiknek neve ezer meg 
ezer szivben ragyog és tündöklik.

Oly életről nyújtunk néhány sorban 
emléket, akik elmondhatják Szent Pál 
apostollal „jó harcot harqpltam s végre 
eltétetett nekem az igazság koronája.* 4

A valósághoz hűen, minden hízel­
gés nélkül, túlságos dicsérések mellőzé­
sével törekszünk egy két képet megfog- 
ziteni...

Egy-két arcképet. Szavakból font 
kontúrokkal...

Íme tehát sorrendben mint k in, 
szolgálati időben is legidősebb T kó 
Lajos a Salgótarjáni Kőszénbánya * sz- 
vénytársulat Tanító egyesületeinek E lö­
kéről s igazgató-tanítójáról néhány arc­
képet festő tollvonás. Tehát: Trur kó 
Lajos a magyar nemzet nevelőinek majd­
nem öt évtizeden át mindig lelkes 11- 
nitója.

Idegei a munka lázától feszülten, 
gondolatai a haladás széles kereteiben 
éltek, érzéseiben az önfeláldozás és ön­
zetlenség, a határozottság és bátorság, 
a kötelességtudás és kitartás, az Isten és 
emberszeretet ritmusa lüktetett.

Tiszteletreméltó alakjában a leg- 
megkapóbb vonás az, hogy csaknem egy 
félszázadon keresztül minden gondját, 
fáradhatatlan munkáját, az ifjúság és a 
gyermeksereg javának szentelte, szivének 
minden nemes érzésével az iskolaügyet 
szolgálta.

Egyénisége, megtestülése a lelkes 
, magyar néptanítónak, mert munkaerejét 
nemcsak az iskola falai között, hanem 
azon kívül is kamatoztatta azok javára, 
akik körülötte éltek ...

Iskolája mindig a komoly munka 
műhelye volt, ahol rend és pontosság 
uralkodott s valami derült, egészséges 
szellem, mely a kötelességteljesitést öröm­
nek tartja.

Negyvenhét évi működéséről emlé­
kezünk meg, nem azért, hogy befejező 
pontot tegyünk utána ezzel... hanem, 

' hogy a kultúra munkásának rögös és 
mégis hivogató pályáját vázoljuk a nagy 
és nemes tettekre hivatásos ifjú lel­
kek előtt.

Az életnek öröklődő erényeit nem 
lehet elég gyakorta kiemelnünk a mai 
időben, amikor oly sietős mindenkinek 
az útja, hogy az állásokra képesítő pa­
piros bizonyítványokat megszerezve alig 
gondolnak a férfiú tudásának alapossá­
gára, a kötelességek megalkuvást nem 
ismerő elvégzésére, a tehetség szerint 
leghívebben betöltött munkát kisérő lel­
kiismeret nyugalmára.

Mert ezek az életnek a bizonyít- 
ványjegyei s ezekből Trunkó Lajos a 
Salgótarjáni Kőszénbánya Tanügyi nap­
számosa negyvenhét éven át mindig a 
legkiválóbb kalkulusokat szerezte, kapta 
s aratta... le.

Ha szabad és lehet ünnepelnie a vi­
lágnak nevezetesebb évfordulókon, annál 
inkább ünnepelnie kell, méltányolnia kell 
egy oly életet, mely kevés kivétellel, öt 
decenniumon, öt évtizeden át, négy fal 
homályos légkörében pergett le szivek 
és lelkek nemesítésében.

A tanítók nevelő működését min­
denki bírálhatja ... azonban nekem ezen 
bírálat mellett örömmel teljesített köte­
lesség az, hogy méltányoljam is ,. . hogy 
méltányolhatom is mert Trunkó Lajos a 
tanítók igazi példányképe, önzetlen lel*,  
kés irredenta magyar megszentelője a 
tanitói névnek és hivatásnak.

1862 III. 2-án született Gömör 
Rozsnyón. (Elemi iskoláit szülővárosában 
végezte, majd ugyanott a premontrei 
kanonok rend vezetése alatt álló főgim­
náziumba került. Szive a tanitói pálya 
felé vonzotta s igy jutott el Losonczra 
az állami tanitóképzőbe, ahol oklevelét 
is szerezte. Középiskolai pályafutása ide­
jén mintaképe volt a szorgalomnak, kö- 
telewégtudásnak s mindenkor az illető 
osztályok legjobb tanulói között foglalt 
helyet.)

Fiatalon jut a pódiumra a poros 
padok közé Kisterenyén majd Homokte- 
renyén 1881 már tanít...s ettől az idő­
től kezdve csendes és zajtalan munka 
közepette teltek az évek ,,. mind a mai 
napig... nyugalomba vonulásáig, mely 
tettével is bebizonyította, hogy Trunkó 
Lajos szive „Krisztusi szív volt44 önma­
gát áldozta fel a többiekért.,. o fiata­
lokért, akik felett a mai idők sz >lási 
kardja lebegett,,.

az Isten és lélek létezése mellett. — 
A komoly és értékes előadásról jóleső 
érzéssel távoztak a jelenlevők, nehezen 
várva a (13.-án) vasárnap délután 4 óra­
kor tartandó újabb előadást.

Legújabb fazonú női és férfi er­
nyők, botvk, nagy választék meg érkez­
tek a „Hangyába.44

Közgyűlés, A Salgó*  
tarjáni Róm. Kát. Olvasókör f. hó 20-án 
d. u. 3 órakor tartja évi rendes közgyű­
lését saját helyiségében, melyre ezúton 
is meghívja az elnökség a t, tagokat, — 
Közgyűlés után 5 órai kezdettel hazafias 
ünnepséget tart a Kát. kör, március idu­
sának emlékére. Magyar testvéreinket 
ezúton hivjuk meg. Elnökség.

A Salgóbányatelepi R. K. Kör 
f. hó 13-án d. u. 6 órai kezdettel haza­
fias ünnepséget tart.

„Mami*  délután a polgári 
Iskolában. Prohászka Lajos polgáris- 
kolal igazgató közkívánatra megismétli a 
február 27-én és március 6-án fényes 
sikerrel előadott műsort, folyó hó 13-án 
Vasárnap d, u, 5 órai kezdettel a pol­
gári iskola dísztermében, mely előadás 
jövedelmének nagy részét a helyi 
„Mansz44 csoportnak ajánlotta fel. Fel­
kérjük a közönségét, hogy a kiválóan 
szép müsoru előadást minnél nagyobb 
számban való megjelenésével pártfo­
golja, annál is inkább mivel a, kora’ 
órában tartandó előadásra a kis gyer­
mekeket is el lehet hozni.I Tekintve, 
bőgje a bevétel nagy részét a „Mansz44- 
nak ajánlották fel a polgáti-iskola részé­
ről, íelülfizetéseket hálás köszönettel fo­
gad a „Manszg vezetősége.

Az ördög mátkája, egy kedves 
székely történet, Géczy István érdekes 
drámai népszínműve került szinre f. hó 
1-én a „Kazár-bányatelepi Olvasókör44 
műkedvelőinek közreműködésével a bá­
nyatelepi munkásotthonban. Az együttes 
játék kellemesen hatott a nézőkre. A 
székely népviselet eléggé hü volt, amit 
a szereplők dicséretreméltó gondosság­
gal állítottak össze. Kedves meglepetést 
nyújtottak a frissen festet színfalak, 
mintha csak a Hargita levegője áradt 
volna a szinparól. Mindezeket maga a 
fáradhatatlan és ügyes rendező, Led- 
niczky János festette, aki mint szereplő 
is nagyszerűen állotta meg helyét a.szín­
padon. Miklós szerepében Vcgbali János 
a közönség kedvence, kitűnő komikus 
ügyes játékával és nagyszerű arcjátéká­
val sok derűt fakasztott és jól megérde­
melt tapsviharokat aratott. A főszerep­
ben Petik Ilonka nagyon kedves és őszinte 
volt, mély átérzéssel és kifogástalan len­
dülettel játszott. A többi szereplők is 
dicséretet érdemelnek nemes igyekeze­
tükért, amellyel lehetővé tették, hogy a 
bányatelep lakói és más vendégek is 
kellemes és nemes szórakozásban része­
süljenek. Még csak azt kívánjuk megje­
gyezni, hogy Kazár e tekintetben dere- 
kas munkát végez. Úgy a község, mint 
a btelep kiveszi részét a művelődésnek 
e téren való nemes munkájából is.

Ébredő gyűlések. Az Ébredő 
Magyarok Egyesületének „Salgótarján és 
Vidéke44 szervezete f. hó 13-án d. u. <2 
órakor Zagyvapálfalván a Hangya szö­
vetkezet udvarári; d. u. 4 órakor Zagy- 
vapálfalva-bányatelepen az alagút előtti 
téren tart propaganda népgyülést.

Március 15-iki ünnnepély. A 
helybeli áll. polg. fiú- és leányiskola már­
cius 15.-én d. e. 11 órai kezdettel az in­
tézet tornatermében nyilvános hazafias 
ünnepélyt tart, melyre a t. nagyközönsé­
get ezúton meghívja a tanártestület. Mű­
sor; 1. Himnusz, énekli a tanulóifjúság. 
2. A magyarok Istene, Petőfitől, szavalja 
Kiss István IV. oszt tanuló- 3. Ima, Sán­
dor Józseftől, énekli a leanyénnekkar 
4. Alkalmi beszéd, tartja Bartsch Károly 
tanár, 5. Nemzeti dal, énekli a fiúénak*  
kar, 6. Március tizenötödike, Sas Edé­
től, szavalja Virág Ilona IV. oszt, tan., 
7. Csak magyarok legyünk, énekli a fiu- 
énekkar, 8. A tolvaj, jelenet Horváth 
Gábortól, 9. Magyar hiszekegy, énekli a 
fiuénekkar.

Ax úri közönség legkényelmésebben 
szombaton vásárolhat a „Hangyába*

Gazdátlan esernyő. A salgó­
tarjáni Ev. Nőegylet karácsonyi vásárja 
alkalmából valaki elhagyta és ott felej­
tette esernyőjét. Az egészen uj fekete 
női esernyőt igazolt tulajdonosa az evang. 
lelkész! hivatalban átveheti.

Március 1*  megünneplése. 
Az Ébredő Magyarok Egyesületének sal­
gótarjáni helyicsoportja f. hó 20-án este 
7 órakor tartja meg a Janikovszky ven­

déglőben márc. 15-iki ünnepélyét az 
alábbi műsorral: 1. Hiszekegy. Énekli' az 
ÉME énekkar. 2. Negnyitó beszéd. Ba*  
ranyay Aladár titkár. 3. Üzenet. Szavalja; 
Tomka Pál. 4. Ünnepi beszéd.*  Szántay ' 
István ÉME elnök.|5. Talpra magyar. Sza­
valja: Oravecz Gusztáv. 6. Szózat. Sza­
valja: ’ Farkas Péter. 7. Hymnus énekli 
az ÉME énekkar. . ,

„Mansz44 szakülés. Ezúton hív­
juk fel a „kultúra44 illetne „vigalmi*,  
„Propaganda44 és „Házi-ipari44 szákosz­
tályok tagjainak figyelmét arra, hogy, 
f. hó 16-án d. u. 6 órakor a polgári 
iskolában összülést tartunk, az Elnökségi

A Salgótarjáni Ipartestület már­
cius hó 13-án d. u./2 órai kezdettel rendes 
évi közgyűlést tart. Megfelelő létszám 
hiányában, a közgyűlés f. hó 20-án lesz 
megtartva, tekintet nélkül a megjelentek 
számára.

Az Ébredő Magyarok Egyesü­
lete bányász szakosztályának vezetősége 
felhívja nyugdíjas tagjait, hogy f. hó 
20-án d. u. 2 órakor Salgótarjánban az 
ébredő irodán saját érdekükben jelen­
jenek meg.

Elismerés, A magy. kir. vallás.' 
és közoktatásügyi miniszter Ut Önagy- 
méltósága f. é. február hó 28-án kelt/ 
13149/VIIL, (b. ü. o.) 1927. sz. magasí 
leiratával Róth Flóris m. kir. bányaügyig 
főtanácsos utján a Salgótarjáni Kőszén*,  
bánya Részvénytársaság Igazgatóságának i 
a bányatársulati iskolákba járó árva nö-í 
vendékeknek felruházása, továbbá tan-‘ 
könyv és írószerekkel való ellátása érde­
kében tanúsított nagylelkű hazafias áldo­
zatkészségéért, elismerését és köszönetét 
nyilvánította.

A salgótarjáni Ipartestület már- ■ 
cius 15-én este 8 órai kezdettel társas 
^vacsorával összekötött hazafias ünnepélyt 
rendez, amelyre . vendégeket is hazafias 
szeretettel lát az ipartestületi elnökség.

Böjti esték. Március 13.-tól . 
kezdve minden böjti vasárnapon este 5 ‘ 
órakor az evangélikus templomban vallá­
sos esték keretében zarándokol el az 
evangélium népe a Megváltó keresztje 
alá. A március 13-iki estély ünnepi i 
rendje a következő lesz:*  1. Közének 2. 
Oltári ima. 3. Énekszóló. Előadja Gracza j 
Margit. Orgonán kiséri Kovács Géza. 4. 
Grieg: Apes Tód. Hegedűn elődja Kra- 1 
lovánszky Zoltán,„orgonán kisére Vadá- 
szy Bertalan. 5. Önritika. Előadás. Tartja 
Limbachér Zoltán ev. lelkész. 6. Orgo­
naszóló. Előadja Vadászy Bertalan. 7. 
Énekduett. Kovács Géza orgonakisérete 
mellett előadják Jesse Vilma és Gracza 
Margit. 8. Áldás, ima. 9 Közének.

Ébredők gyűlései. Az Ébredő 
Magyarok Egyesületének „Salgótarján és 
Vidéke44 kerületi szervezete f. hó 6.-án 
d. u*  Karancsalja és Karancskeszi köz­
ségben tartott népgyülést. A nagyszám­
ban megjelent hallgatóság előtt Farkas 
Péter a nemzeti alapon való szervezke­
dés szükségességéről, Oravecz Jézsef 
bányász a szociáldemokrata bányászszak­
szervezet vezetőinek árulásáról és mun- 
kásellenes ténykedéseiről beszélt. Utána 
Baranyay; Aladár szervező titkár a nem­
zetközi forradalmasító szervezetek akna­
munkáját ismertette s megemlitette, hogy 
könnyű az éhező és nyomorgó munka­
nélkülieket izgatni az olyan vezéreknek, 
akik havonta 100—150 -millió korona fi­
zetést vágnak zsebre a munkás bolondi- 
tásért. A magyar munkásság csak nem­
zeti alapra helyezkedve vívhatja ki jobb 
jövőjét s felhívta a jelenlevőket, hogy 
csatlakozzanak a községükben működő 
Ébredők helyicsoportjához. Mindkét gyű­
lés a jelenlevők lelkesedése mellett 
folyt le.

A salgótarjáni Ipartestület feb­
ruár hó 20-án tartott Műsoros estélyére 
még a következő felülfizetések érkeztek. 
Dr. Sztranyávszky Sándor 8 P., Kádár 
Péter 5 P., Makray István 3. P., Kovács 
Lajos 4 P. Ezen felülfizetésekért hálás 
köszönetét mond az Elnökség.

A vállalkozók lapja értesíti l*r  
Eunk olvasóit, hogy szerkesztőségének és 

iadóhivatalának uj cime: Budapest VI*.  
Podmaniczky ucca 27. (Teréz köret sarok) 
Uj telefonszám Teréz 120—69.

Eladó vadonatúj 3 darab plafon*  
égő, bronz rózsával és üvegburával, 2 
darab 2 ágú falikarlámpa selyemernyők­
kel és egy használt, szép gyermekkocsi. 
Salgói-ut 420.

f Eladó 1 két \4toba konyháa lakás 
pincével együtt a hozzátartozó helyisé­
gekkel. Kisterenye, Seberényi Bolha Ist­
ván. Fölvég-u.
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Nagy művészeti esemény városunkban.
A Magyar királyi államvasutak személyzete 
kőszegi árvaházának árvái javára ország­
szerte müvészeatélyeket rendez. Vidékünk 
minden nagyobb gócpontja megrendezte 
a szerencsétlen elhagyatottak támogatá­
sára hivatott müvészestét. — Most váro­
sunk vasutas társadalma vette~ kezébe az 
ügyet és bizva a helybeli művészetpár­
toló és irgalmas szivü közönségében f. 
hó 27-én a Róm. Kath. Olvasókör nagy­
termében nagy müvészestet rendez. A mű­
vészeti rész ellátására sikerült megnyerni 
a közönségünk előtt már ősszel előnyö­
sen a postáshangversenyen bemutatkozott 
művészgárdát. Föllépnek Sshwenk Márta 
hegedűművésznő, Mihó Ida oparaénekesnő 
Kovács Andor konferanszié, Garay Er­
zsébet zongoraművésznő. Az est márci­
usi hangulatát is kiemelendő az ünnepi 
beszéd megtartására a rendezőség Dr. 
Gyökössy Endrét a Petőfitársaság tagját, 
a kitűnő költőt, lapunk illusztris 
munkatársát kérte fel. Lapunk e hazafias 
és magas művészi nivón álló estébe tel­
jes erejével bekapcsolódott, ajánlja min­
den olvasójának az azon való részvételt. 
— Jegyek válthatók: A Munkánál és a 
kis, valamint a nagyállomáson a Máv 
Acélgyári és Chorinrakodói kirendeltsé­
génél) Este a pénztárnál.

Sohwenk Márta.
Igazi hegedűművész az egész vilá­

gon nagyon kevés van, Hubayak. Paga­
ninik, Vecsey Ferenczek, Heifctzek, Ku- 
belikek, ritka ajándékai a természetnek, 
mert az ő produkcióik forrása a geniali- 
tás, 'az ő ütjük hihetetlen magasra; visz. 
Ezen a magasba Ívelő utón megy biztos 
léptekel Schwenk Márta, a külföldön is 
ünnepelt magyar hegedümüvésznő, aki a 
mesterségbeli absolut tudásán kívül az 
őstehetség teljes fegyverzetével áll ki a 
hangversenydobogóra. — A művésznő 
Hubay Jenő világhírű mesteriskolájának 
egyenes leszármazottja és úgy a buda­
pesti, mint a berlini szinfonikus hangver­
senyeken szinte döbbenetes sikereket ért 
el. Berlinben zenekari kísérettel adta elő 
Mozart a dur hangversenyét, majd mint 
az egyik berlini zenekritikus írja.* érett 
felfogással és klasszikus mélységgel merült 
el Bach szonátájában. Utána izzó tűzzel, 
mindenkit magával ragadó hévvel adta 
elő Lalo hatalmas hegedükompositióját 
és remekelt a befejező Tartini variatióban
— közönség szűnni nem akaró tapsaira 
még egy-két zsánerdarabot is játszott és 
finom egyenletes felfogásban tükröztette 
vissza a zene szellemét, anélkül, hogy 
tulzdtt volna. így szól a berlini kritika.
— A fővárosban tartott koncertje ugyan­
ilyen mély hatást tett. A fővárosi sajtó 
egyértelműig elismerte, hogy a hegedű 
minden hangjából melegség zeneiség és 
Stylus zeng és hogy játékának fiatalos 
temperamentuma, mesterkéletlen frisse- 
sége lebilincseli,-extázisba hozza hallga­
tóit. — Ez dióhéjba Schwenk Márta por­
tréja, akinek talentuma máris első helyet 
vivott ki magának a zeneművészet vilá­
gában.

Garai Erzsébet.
A nagyszerű zongoravirtuos, a Nem­

zeti zenedét absolválta, és a híres Ran- 
nebaum Agosta tanárnő tanítványa volt. 
Talentuma teljesen egyéni. — Technikai 
tudása gyönyöiü harmóniában egyesül

• ösztönös müvészlelkével. Nemcsak érti, 
de érzi a zenét, nemcsak otthon van a 
hangjegyek birodalmában, de éleiét lehel 
a holt kottafejekbe. Szuverén ura a zongo­
rának, A zenélő óra lágyságát és egy 
hatalmas zenekar dynamikus erejét egy­
formán kihozza a billentyűkből,

Mihó Ida
Ez a nagyszerű énékmüvésznő a fő­

városban elért osztatlan sikerét, s azt az 
ovációt, amellyel eddig minden fellépte 
alkalmával elhalmozták, a városunkban 
megtartandó jótékonycéíu hangversenyen 
fogja gyarapítani. A fővárosban azonkí­
vül, hogy a hangversenyek ünnepelt stár- 
ját képezi, speciális nevet vivott ki ma­
gának az ünnepi szentmiséken való sze­
replésével, amikor a Cherubini Ave Má- 
ria-ját, Liszt Ferenc „Koronázási Misé"- 
jét, Hendel „Teremtését* énekelte. Akik 
ismerik azt a nagy és rögös utat, melyet 
az énekművésznek meg kell tennie amig 
a legnehezebb feladatig az oratóriumok 
interpretálásáig elér, azok tud ák csak ér­
tékelni Némethy Irén egyedű álló művé­
szetét. Közönségünk szemé yesen fog 
meggyőződni arról hogy benne ismét egy

énekfenomén jelent meg a magyar művé­
szet láthatárán, nagyterjedelmű, egyenle­
tes és meleg hangjávál itt is bele fogja 
magát énekelni a közönség szivébe.

Kovács Andor
Ennek a művésznek a neve nemcsak 

a fővárosban, de szerte az országban ki­
tűnő hangzású. Saját szerzeményű aktu­
ális tréfái a finom humornak, a fejlett Íz­
lésnek iskola példái. Sohasem triviális. 
Az olcsó hatás kedvéért sohasem áldozza 
fel azt a választékos stylust, amelynek 
egyik megteremtője. Mint csevegő kelle­
mes, nem utánoz senkit sem gondolat­
ban, sem külsőségekben. Sok oldalú mű­
vész, mint sansonier a legelsőbbek közűi 
való.

— Gyomor-, bél- és anyag 
cserebetegeknél a természetes „Fe­
renc József* keserű viz az emésztőszer­
vek működését hathatósan előmozdítja s 
igy lehetővé teszi, hogy az egészséges 
tápláló anyagok a vérbe kerüljenek. Or­
vosi szakvélemények hangsúlyozzák, hogy 
a Ferenc József viz különösen érelme­
szesedésnél igen hasznos bélszabályozó 
szer. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben.

Farsang Kazáron. Kazár köz­
ség gazd. ismétlő iskola leány növendé­
kei és a ,Levente" ifjúság műkedvelői! 
farsang utolsó napjaiban úgy anyagilag, 
mint erkölcsileg gyönyörűen sikerült, 
tánccal egybekötött^ jótékonycéíu színi 
előadást adtak elő, mint azt már nruít 
számunkban közöltük is. Tiszta jövede­
lem: 65 P, 73 f, melyből 24 P. a ha­
rangalapra, 24 P. a tanítói internátusra 
és 17 P. 73 f. a „Levente" zászló alapra 
jutott. Felülfizettek: Csekey Sándor fő­
jegyző 5 P., Szerémy Gyula plébános 2 
P. Mojzes Zsigmond tanító 2 P. Sztan- 
csik Barnáné 60 f. özv Kubinyi Józsefné 
S. Balás Béla hitoktató, Nagy András! 
kapcsos és Kovács Rózái 20 — 20 f. — 
Hálás köszönet a nemes adakozásért.! 
Február 28-án a tanterem befogadó ké­
pessége kicsinynek bizonyult; amiért is 
— engedve a közóhajnak — március 
l-én is elő lett adva a színdarab. A köz­
ségi iskola igazgató tanítója: Dianovszky 
Szaniszló tekintettel arra: hogy minncl 
több szereplővel kedveltesse meg a szín­
padon szereplést s minnél több szülőnek 
és hozzátartozónak szerezzen örömet — 
fáradságot nem ismerve — két csapatot 
tanított be s háromféle szereposztásban 
adatta elő a színdarabot. Meg kell' emlé­
keznünk a febr. 27. és 28-án reggeli 4 
óráig vigkedélyben megtartott italmérés 
nélküli táncmulatságról is mely minden 
rendzavarás nélkül, igazán szépen sike­
rült, amiért nemcsak a rendező igazgató- 
tanitót, hanem a szereplőket és a jelen 
voltakat is elismerés és köszönet illeti 
Megható, kedves és feledhetetlen befe­
jezést nyert az utolsó előadás, amidőn 
Szerémy Gyula r. k. plébános elismerő, 
dicsérő, köszönő és buzditó szavakat in­
tézett a szereplőkhöz. Lelkes és szívből 
jövő beszédjéből csak a következőket 
ragadjuk ki: Betegen, otthon hallotta,! 
hogy az iskolában gyönyörű színi da-, 
rabot adnak elő. Sokan mondták ezt 
neki. Bár most is beteg, de betegen is 
eljött s örömmel állapítja meg, hogy a 
híresztelések nem voltak túlzottak, mert 
miként saját maga is meggyőződött, min-■ 
den egyes szereplő oly gyönyörűen és 
tökéletesen játszotta szerepét, hogy nemi 
csak itfflmluhelyen, de bátran még a| 
pesti színházban is előadhatnák a dara­
bot. Elsősorban az igazgató tanítónak i 
fáradhatatlan s oly fényes sikert aratott 
munkálkodásáért elismerését és köszöne­
tét fejezi ki s nem különben az összes 
szereplőknek is. Felkéri és felhívja az if- 
I'uságot, hogy a jövőben is a korcsmái 
laszontalan és egészséget rontó dorbé­

zolás helyett kövessék tanítóikat s ak­
kor a szép, nemes szórakozás, a hasonló 
fényes sikerek és örömök nem fognak 
elmaradni.

Árverési hirdetmény.
Néhai Dr. Lőwinger Rezső volt sal­

gótarjáni nyug, községi orvos hagyaté­
kát képező és a salgótarjáni 205 sz. tjkv- 
ben^felvett 471 népsorszámu Fő-uccai la­
kóház, mely áll egy üzlethelyiség, hat 
szoba, egy fürdőszoba, egy előszoba, egy 
fűthető veranda, egy konyha, egy kamra, 
egy beépített padlásfeljáró és closetból, 
továbbá egy cselédszoba és a ház alatti

pincéből, valamint az udvaron külön ál­
lóan fekvő udvari bérház, mely áll három 
szoba, egy előszoba, egy konyha, egy 
kamrából, az ezekhez tartozó udvar és 
kerttel együtt

1927. év április hó 12-én
d. e. pont 9 órakor

örökhagyó Fő ucca 471 házszám alatt levő 
lakásán az alulírott végrendeleti végre­
hajtó által foganatosítandó nyilvános ár­
verésen a legtöbbet ígérőnek elfognak 
adatni.

Kikiáltási ár 36.000 pengő azaz 
harmichatezer pengő (450.000,000 papír 
korona.)

Az árverezni szándékozók tartoznak 
a kikiáltási ár 10n/o-át készpénzben, vagy 
takarékpénztári betétkönyv alakjában az 
árverés megkezdése előtt alulirott végren­
deleti végrehajtó kezeiben letenni.

Az ingatlan a legtöbbet Ígérőnek 
tehermentesen adatik át.

A Fő uccai lakóház 1927. évi ápri­
lis hó 15-én beköltözhető, míg az udvari 
bérházat és a drótkerítéssel határolt kü- 
lönbejáratu kertet 1933. év február 24-ig 
a házvezetőnő haszonélvezeti joga terheli.

A részletes árverési feltéte­
lek alulírott végrendeleti végrehaj­
tónál bármikor megtekinthetők.

Salgótarján, 1927. március hó 10-én 
Kováts 'József

nyug, városi tanácsnok, végrendeleti 
végrehajtó.

Hirdetmény.
Folyó év február 24.-én megtartott 

közgyűlésünk határoznia folytán értesít­
jük t. részvényeseinket, hogy minden 
10:1 arányban összevont részvén után 9 
db. uj részvény vehető át, darabonként 
P. 12,-árfolyamon és P, 1 .-költség és- il­
leték megtérítése ellenében,

Értesítjük részvényeseinket, kik elő- 
vétclijogukat gyakorolni .kívánják, hogy 
az elővételijogot intézetünk helyiségében, 
Kisterenyén f, hó 30.-ig bezárólag gya­
korolják.

A befizetések az elővételijog . gya­
korlással egyidejűleg történnek.

Kisterenye. 1927. március 9.-én. 
Kistoronyéi Takarék és Hitelbank R. T.

Meghívó.
A Salgótarjáni Villamossági R.T. 
1927. éri március hó 23 án délután 5 
órakor Salgótarjánban a saját helyiségé­

ben tartandó
XXXII.-ik évi rendes közgyűlésére

a t. részvényesek tisztelettel megbivahuk.
Napirend :

1. Elnöki megnyitó. 'jr
2. Közgyűlési jegyző és a jegyző.- 

könyv hitelesítésére 2 részvényes ki­
jelölése.

3. Az igazgatósági jelentés előter­
jesztése.

4. A felügyelő bizottsági jelentés 
előterjesztése.

5. Az 1926. évi mérleg és zárszá­
madások előterjesztése.

6. Az évi nyereség felosztásai.
7. Az igazgatóság és felügyelő bi­

zottság részeié a felmentvény meg­
adása.

8. Indítványok.
A közgyűlésen minden ré.vény egy 

I szavaira jogosít. A közgyűlésen rcSzt 
venni óhajtók tartoznak részvényeiket a 
a közgyűlést megelőző legalább 5 nap­
pal pénztáiunknál letétbe hdyezni. Az 
eredeti zárszámadások hivatalos helyisé­
günkben a délelőtti —Órákban megtekint­
hetők.

Salgótarján, 1927. március 11-én.
Az Igazgatóság.

J

Másolat.
A m. kir. pénzügyminisztérium 1927. 

évi 27.736 számú rendeleté a késedelmi 
kamatok és adóbehajtási illetékek számí­
tása tárgyában.

Az egyes adók és illetékek mérsék­
léséről és a pengőértékben való számí­
tással kapcsolatos rendelkezésekről, to­
vábbá az önkormányzati testületek ház­
tartásának hathatósabb ellenőrzéséről 
szóló s most alkotmányos tárgyalás alatt 
álló törvényjavaslat a késedelmi kama­
tok és adóbehajtási illetékek terén a 
következő rendelkezéseket tartalmazza.

63 § 1) A közadők kezeléséről 
szóló 1925 évi 600/P,M,sz. hivatalos

összeállítás 31, §.-ának (1) bekezdése 
helyébe a következő rendelkezés lép:

„1) Az az adózó, aki esedékessé 
vált tartozását a megállapított fizetési 
határidőig be nem fizetett, adótarto­
zását az esedékesség napjától számított . 
legkésőbb 3 hónapon, belül befizeti, évi 
6 %-os, ha pedig az csak későbben fi­
zeti be, évi 12 %-os késedelmi kamatot 
köteles fizetni és pedig az esedékesség 
napjától a befizetést megelőző hónapnak 
a végéig."

63 §. 3) Az adózó, aki az 1926 év 
végén fennállott adótartozását legké­
sőbb 1927 évi , junius hó 30-ig teljes 
összegében befizeti, az 1926 évi decem­
ber hó 31-ig járó időre — tekintet nél­
kül a késedelem tartamára — 5 °/oos 
késedelmi kamatot fizet. Az érvényben 
lévő szabályok értelmében elszámolt ké­
sedelmi kamatok visszatérítése ezen rcn- 
@5kezés alapján nem kérhető.

64 §. A közadók kezeléséről szóló 
1925 évi 600/P.M.számu hivatalos ossza- 
állítás 72 §-ának (2) bekezdése helyébe 
a következő rendelkezés lép:

„2) Az adóbehajtási illetek 4 °/ű, 
ha a • zálogolás foganatosíttatott vagy, 
megkiséreltetett és további 6 °/o, ha .az 
árverés megtartatott vagy megkisérel- 
tetetl."

Minthogy ezeket a rendelkezéseket 
az országgyűlés, a törvényjavaslat rész­
letes tárgyalása során már elfogadta, 
oly célból, hogy az adózók az ezekben 
a szakaszokban adott kedvezményekben 
mielőbb részesíthetők legyenek, elrende­
lem, hogy a késedelmi kamatok . és 
adóbehajtási illetékek számításánál 1927 
évi március hó 1-től kezdődőiig ezek 
a rendelkezések vétesserínek alkalma­
zásba.

Ezeknek a részben állandó, rész­
ben pedig átmeneti jellegű rendelkezé­
seknek végrehajtása céljából a követke­
zőket rendelem el.

1.
Az állandó jellegű rendelkezések 

a jelenleg érvényben lévő rendelkezé­
sekkel szemben a következőkben tér­
nek el. i

1. A késedelmi kamatok ezentúl a . 
befizetést megelőző hónapnak a végéig 
számítandók és nem annak a hónapnak
a végéig, amelyben a befizetés történt. 
Ez tehát azt jelenti, hogy minden eset- 

jben 1 százalékkal' kevesebb kamatot 
i szabad felszámítani, mint amennyi eddig 
számíttatott.

2. Ha az adózó adótartozását az 
esedékesség napjától számított legké­
sőbb 3 hónapon bnlűl, vagyis legkésőbb 
8. évnegyed végéig befizeti, abbán az 
Z'-tb. n csak évi 6 százalékos késedelmi 
d •mát számítható fel., Ha azonban a be­
fizetés későbben történik, abban az eset­
ben a késedelem egész tartamára évi 
12 százalékos kamat számítandó.

3. Az adóbehajtási illeték az ed­
digi 6, illetőleg 10 százalékról 4/ illető­
leg 6 százalékra szállhatott le, azonkívül 
a magasabb adóbehajtási illeték ezentúl 
csak abban az csrlben számiiható fel, 
ha az árverés megtartatott, avagy meg- 
kísérelte te tt,, vágj is ha a fél tartozását 
csak a végrehajtó közegnek a lefoglalt 
zálogtárgyak elszállítása céljából történt 
megjelenése után egyenlíti ki. ebben az 
esetben ezentúl, úgy mint az 1920 év 
előtt érvényben volt, csakis a mérsékelt 
4 százalékos adóbehajtási illeték számít­
ható. Folyó évi március hó 1-től kezdő- 
dolog csakis ezek az adóbehajtási illeté­
kek számíthatók fel, tekintet nélkül arra, 
hogy a felszámitás alapjául szolgáló vég­
rehajtási cselekmény mikor foganato­
síttatott.

2. §.
1) Az átment ti rendelkezés kamat­

kedvezményben óhajtja részesíteni azo­
kat, akik az 1926 év végéig fennállót 
összes tartozásukat 1927 évi junius hó 
30-ig kiegyenlítik. Tekintettel arra, hogy 
a hivatkozott szakasz a kedvezmény en­
gedélyezését csak a kitűzött határidő . 
betartásától teszi függővé, de azt, hogy 
az adózó tartozását egy ossz-gben fi­
zesse ki, feltétlenül nem köti ki, önként 
érthetőtn erre a kedvezményre azoknak 
is van joguk, akik tartozásukat ezen ha­
táridőn belül részletekben fizetik ki.

2) Utólagos helyesbítéseknek ele­
jét veendő elrendelem, hogy minden oly 
adózónál, akinek terhén jelenleg még az 
1926, vagy azt megelőző évből származó 
kamattartozás áll fenn, annál az 1927 
február 28-ka után teljesítendő első be­
fizetés alkalmával az 1926 év végéig
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terjedő időre csak összesen 5 °/q kése­
delmi kamat számíttassák fel.

3) Amennyiben azonban az adózó 
ez alkalommal tőke adótartozását teljes 
egészében nem egyenlítené ki, abban az 
esetben pontosan meg kell állapítani azt 
is, hogy az érvényben lévő szabályok 
szerint 1926 év december hó 31-ig mily 
összegű kamat járna.

4) Az 5 %-kal számított, valamint 
a .különben járó kamatok közti külön­
bözet az adókönyv jegyzet hasábjában 
„feltételes kamathátralék  címén 'nyil­
vántartandó és ha az 1927 junius hó 
30-ig , akár lerovás, akár törlés folytán 
az adózó terhén 1926 év végén fennál­
lott adótartozás teljes kiegyenlítést nem 
nyerne, az 1927 junius hó 30-ika után 
teljesítendő befizetésekből elsősorban 
ezen feltételes kamathátralék egyenlí­
tendő ki és csak az ennek, valamint 
a folyó évi kamattartozásnak teljes lür 
egyenlítése után fennmaradó összeg szá­
molható el a tőketartozás törlesztésére.

**

5) Az 1926 év végén fennállott 
hátralékok után a múlt év végéig járó 
5 °/o-os kamaton felül a folyó évre járó 
lámátok fejében a befizetést megelőző 
őnapnak a végéig évi 12 °/o-os, vagyis

* A rósanyói öregdiákok talál­
kozója Budapesten. A rozsnyói róm
kath. és evangélikus főgimnáziumnak öreg­
diákjai, közős találkozóra gyűlnek össze 
1927 május 7-én Budapesten a tavaszi 
nemzetközi vásár alkalmával. A 100 tagú 
szervező bizottság lelkes felhívást inté­
zett a volt diáktársakhoz, melyben min­
denkit csatlakozásra szólít (el — tekin­
tet nélkül a végzett osztályokra — akik 
valaha a két régi gimnázium növendékei 
voltak.: Varázsoljuk vissza boldog ifjú 
éveinket, jöjjünk össze, szenteljünk egy 
napot közös régi kedves emlékeinknek, 
írjuk meg diákemlékeinket, úgy ahogy 
megőriztük szivünkben s ahogy beszélni 
fogunk róla, mindaddig amig csak élünk 
(Beküldés határideje III. 31) A találko­
zás helye és ideje Budapest, május 8. d. 
e. 10 óra, a régi országbázban (Főherceg 
Sándor u. 8.) A találkozót rendező bi­
zottság mindazoknak a volt iskolatársak­
nak, akiknek címeit ismeri, közvetlenül 
meghívót és részletes programot fpg kül­
deni, felkérve őket, hogy viszont a ma­
guk részéről az általuk ismert volt rozs­
nyói diáktársaikat levelezőlapon szólítsák 
fel részvételre, vagy küldjék be az álta-

navi 1 %-os kamatot kell számítani. *
6) Amennyiben valamely adózónak 

az 1926 év végén fönnállóit hátraléka 
után az 1926 év végéig már 5 °/o-nál 
kevesebb kamatt járna, ebben az eset­
ben önként érthetően csak a tényleg járó 
kamat számítható fel.

3. §•
2) Meghagyom továbbá az összes 

pénzügyi, fogalmazási, számvevőségi és 
adóhivatali tisztviselőknek, hogy a kül­
szolgálatok alkalmával — bármily célból 
történjék is az — minden esetben a ké­
sedelmi kamatoknak és adóbehajtási 
illetékeknek helyes felszámítását kém­
próbákkal ellenőrizzék s ha bárhol azt 
tapasztalnák, hogy az adószedő közegek 
a késedelmi kamatok és adóbehajtási 
illetékek felszámitásánál szabálytal I 
járnak el, erről jegyzőkönyvet vegyi ; 
fel s azt a további intézkedések meg • 
tele végett a kiküldő hatóságnak terje: 
szék be.

Budapest, 1926 évi febr. hó 26-án.
A miniszter helyeit: 

Dr. Vargha Imre s. k. 
államtitkár.

Rádió kereskedés
Értesítem a rádió tulajdonosokat és 

rádió amatőröket, hogy rádió keres­
kedést nyitottam.

Raktáron
tartok rádió készülékeket és annak 

összes alkatrészeit.

Szántó Sándor
bádogos és szerelő.

Salgótarján, Fő-ucca Telefon 72.

luk ismert diáktársak pontos lakcímét 
sürgősen a rendező bizottságnak. Ezzel 
a hólabda-rendszerrel remélhető, hogy 
a találkozóról az összes rozsnyói diákok 
tudomást szereznek. A rendező bizott­
ság a találkozó sikere érdekében úgy a 
magyarországi összes, mint az utódálla­
mok lapjaiban gondoskodott megfelelő 
propagandáról. Tervbe van véve egy 
„Diák szövetség**  alakítása, melynek célja 
és feladata lesz az arra reászotuló volt 
diáktársak erkölcsi s anyagi támogatása. 
A rendező bizottság reméli, hogy a talál­
kozón tömegesen fognak a volt rozsnyói 
diákok résztvenni, eddig is már számo­
sán jelentették csatlakozásukat. Ezúton 
is felkéri a bizottság az öreg diákokat 
(ha netalán közvetlenül nem is kaplak 
volna felhívást,) hogy a találkozón okvet­
lenül résztvenni és részvételüket a „Rozs­
nyói öregdiákok találkozója**  szervező bi­
zottsága, Budapest, IX., Ferenc-körut 33 
I. Telefon: József 31—84 címre bejelen­
teni szíveskedjenek. A tavaszi vásárra 
(áprl. 30 máj. 9.) érkezők vásári igazol­
ványok birtokában 50 százalék vasúti 
utazási kedvezményben részesülnek. Iga­
zolványok a budapesti és vidéki keres­
kedelmi és iparkamarák utján szerezhe­
tők be.

Régóta ernett hiányt fog a 
Singer varrógép részvénytársaság már­
cius hó közepén újból megnyitó fióküz­
lete kielégíteni. Az újonnan megnyíló 
Singer fióküzlet, Salgótarján Fő-ucca 75 
szám alatt, a Kath. tcmlommal szemben 
létesül, ahol ezentúl újból kaphatók lesz­
nek a sokáig nélkülözött Singer varró­
gépek, Singer alkatrészek, Singer tűk, 
Singef fonal, Singer olaj stb.

Újból megnyílik 
március havában a

SINGER
FIÓKÜZLET

SALGÓTARJÁNBAN
Fő-ucca 75 szám alatt.

A Kath. templommal szemben. <

FORDSON TRAKTOR 
szánt, vontat, csépel.

Kedvező fizetési feltételek, olcsó kamat 
mellett szállítja.*

Automobil és Traktor Kereskedelmi rt.
Autorizált FORD képviselet * 

Budapest, Vili. Bákóczi-ut 19.

Nagy alkatrész raktár.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műaora

kaidat* hétköznap azta fél 9 órakor, vasár éa Qnnapaap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
Márc. 12. 13. 15. 17. 18.
AZ ACÉLEMBER 

10 felvonásban. 
Kiegészítésül: 

Szellemek órája. 
Magyar hiradó.

Dorothy Vernon.
10 felvonásban.
Kiegészítésül: 

Szerelmes dézatűndér 
Pátria világ híradó.

BAJADÉR.
8 felvonásban.
Kiegészitésül:

Delej! láma. Táncoló
London. Fox hiradó.

Hölgyek figyelmébe!!! Leg­
újabb divatu gummifüzőt kórházi orvos­
tanárok által elismert szabású haskötői 
készít. Weiszbergerné „Munkásszövetke­
zet**  udvar (Erzscbet-tér.)

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Amen.

SZERESD A FÁT

Unghváry László rt., Cegléd
Budapesten egyedül IV., Váci ucca 33 
(azelőtt 35.) Piarista-palota faiskolai 

és magárjegyzék ingyen.

3 kilogram

Underwood írógé­
pek Portable és 
Standard typu- 
sós legolcsóbban 
Ligeti Imrénél 
Salgótarján 
Vasút utca 49.

Ifj. Holles Mihály 
temetkezési vállalata 

Salgótarján Vasut-ucca 47 Polgári is­
kola mellett.

Raktáron 
az összes temetkezési cikkek 

u, m. érc- és fakoporsók, 
szemfödelek, gyári- és 
sajátkészítésű koszorúk, 
igen olcsó áron nagy vá­
lasztékban. Egyszerű és 

díszes ravatalozás, uj
■ gyászkocsi.

Hotel Simplon Szálló Budapest
Rákóczi-ut és Kenyérmező-ut sarok 
a Keleti p. u. közvetlen közelében és 

a Városi színház szomszédságában.

Újonnan átalakítva.
Kényelmes tisztit szobák.

Olcsó polgári árak. Gőzfűtés.
Vidékiek Találkozó helye

Ehrenreich Aladár és Biilkr Jakab
a Merán száló 10 éven • a József főherceg 

át volt igazgató szálló sok éven át
veezetője. Volt tulajdonosi.

Készítünk terveket
modern, gazdaságos és csinot 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbb árban 
állunk az épittetők rendel- 
— — kezésére. — —

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági é p ü lete k, 
járda, nid, csatornázás stb 
elkészítését előnyös feltété*  
— — lek mellett. — —•

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkezé- 
— — sere. — — - 
Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Épiíömunkások
Termelő Szövetkezete

építési véllalkoaék.

— Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán, —


